
l 

COMUNE DIMANIACE 
Provincia di Catania 

DELIBERAZIONE ORlGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO:
I N. Reg. 1.() L( - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA PER I 

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI UN' 
IDEL g'-cb-~V(( I TRATTO DEL TORRENTE ,MARTELLO Ilo TRANCE 

L'anno duemilaundici il giorno (f E fJT ( (( N 12!!1,Finese di Cr () t fJ () alle ore lD (O O 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, l. Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Sigg.ri: 

Pinzone Vecchio Salvatore Sindaco 

Cantali Antonino Vice Sindaco 

I Marino Gammazza Luigi Assessore 

i Musarra Amato Costantino Assessore 

Pinzone Vecchio Alessandro Assessore 

# 

Fra gli assenti giustificati (art, 173 O, R. L) i Sigg.ri:, / / 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con la partecipazione del Segretario Capo DOTT,SSA ROSA ANDO' 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono di numero legale, dichiara aporta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopra indicato. 


LA GIUNlA ML~ICIPALE 

Vista la Legge 8 giugno 1990 n, 142, come recepita con L R. 11 dicembre 1991 n. 48; 

Vista la L R. 3 dicembre 1991 n, 44; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

• Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il responsabile di Ragioneria, por quanto concerne la regolarità contabile: 

ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepito con l'art. I comma I lett. i) della L. R. n, 48/91, 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

Vista ed esaminata la proposta dell' Amministrazione Comunale/del responsabile dell'area avente il suddetto oggetto; 

Visto 1'0.A,EE.LL. 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge 


DELIBERA 

Di approvare la proposta avente il suddetto oggetto; 

~Con separata ed unanime votazione, espressa in modo palese nelle tbrme di legge, dichiarare la 
presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 L.R. 44/91.

http:1'0.A,EE.LL


PROPOSTA PER LA GIUNTA MUNICIPALE 

• Visto la nota n. DDSI2008113229 del 20111/2008 con la quale è stato trasmesso, dal Ministero 

dell' Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare, il programma di interventi urgenti per la riduzione 

del rischio idrogeologico n. DEC/DDSI200S/0855 dove si evince che il Comune di Maniace è stato 

inserito, per l'importo di € !.lOO.Ooo,oo per l'annualità 2008, l'intervento di sistemazione idrogeologìca 

del torrente Martello; 

• Richiamata la Determina Sindacale n. 06 del 23/03/2009 con la quale si conferiva incarico al Dott. Ing. 

Antonio Moschella, nato a Piedimonte Etoeo il 15/0311970 iscritto all'Ordine degli Ingneri della 

Provincia di Catania al n. 3721 con studio Tecnico in Calatabiano via Roma n. 32, per la redazione del 

progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e misura e di coordinamento e responsabile della 

sicurezza in fase di progettazione per i lavori di sistemazione idrogeologìca di un tratto del torrente 

Martello; 

• Vista la delibera di G.M. n° 101 del 23/0912009, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per 

i lavori di sistemazione idrogeologica di un tratto del torrente Martello per un importo complessivo di € 

1.100.000,00 di cui € 789.975,23 per lavori compreso oneri per la sicurezza ed € 310.024,77 per somme 

a disposizione dell' Amm.ne ripartito come segue: 

A) Importo totale dei lavori , € 789.975,23 
Distinti in: 

l. 	 Costi Sicurezza D. Lgs. 494/96 .........€ 19.744,85 

2. 	 Lavori a base d'asta ....................... € __7:..:7-"0",.2:::3..::0,,,,3..::S_--,________---' 


i B) Somme a disposizione dell' Amm.ne ._1 
Onor. Comp. Tecniche di proget. + D.L. +Iva € 	 84.562,42 

,Onorario Coorti. SicUl'ezza in fase di prog. Ed € 	 22.768,68 
esec/ll.Ìone +Iva 
Onorario Collaudo Amministrativo +lva € 2.496,25 

Studio Geologico +Iva 
 € 30.904,29 

Indagini geognostiche e geologiche 
 € 31.114,56 

Incentivi art. 18 (Onorario Rup + comp. Tecniche 
 € 5.482,43 

Iprog. Preliminare) 
, Oneri di conferimento in discarica € 10.030,61 

Imprevisti<5% ' € 28.418,01 

lva 10% 
 ,€ 	 78.997,52 
Spese per Pubblicità € 12.000,00 

i Contributo Autorità di Vigilanza € 250,00 

Spese per Pareri e n.o. 
 € 3.000,00 

Sommano € 310.024,77 € 310.024,77 
Totale Complessivo € 1.100.000,00 

• 	 Visto il verbale di gara conia quale venivano aggiudicati i lavori di cui in oggetto alla ditta ECI S.r.l. 

con sede in via Tommaso Cannizzaro n. 155 Messina per un importo di € 713.886,49 al netto di iva e 

del ribasso d'asta del 7,3152% oltre 19.744,85 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta; 

• 	 Richiamata la conferenza di servizio per la consegna dei lavori redatta, in data 04.11.2009, dal DI dal 

Rup e dall' Amministratore Unico della ditta E.C.I. S.r.l.; 

• 	 Richiamato il verbale di consegna dei lavori provvisorio in via d'urgenza redatto in data 11.11.2009; 



• 	 Visto il ricorso da parte dell'Impresa S.C.S. Costruzioni S.r.l. con sede in Maletto (CT) via G. Verdi 

n. 21, notificato in data 241lli2009 dall'Ufficiale Giudiziario della Corte di Appello di Catania, con 

la quale cita in giudizio il comune di Maniace per l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia 

del provvedimento di cui al verbale di gara del 26.10.2009 recante l'aggiudicazione provvisoria 

consolidatasi in definitiva per il decorso dei termini di legge- dell'appalto dei lavori di cui in oggetto; 

• 	 Visto il contratto rep. 861 del 30/12/2009, registrato ad Adrano al n. 81 in data 14/01/2010, con il 

quale l'Impresa E.C.I. S.r.l. con sede in via Tommaso Cannizzaro n. 155 Messina assumeva 

l'esecuzione dei lavori in oggetto per l'aggiudicata somma di € 713.886,49 al netto di iva e del 

ribasso d'asta del 7,3152% oltre ad € 19.744,85 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta; 

• 	 Visto il Sal nO 01 per i lavori eseguiti a tutti il 11/01/20 IO redatto dal D.l. in data IliO 1/20 IO ; 

• 	 Visto il certificato di pagamento n. 01 emesso dal Responsabile del Procedimento e dalla stessa D.l. 

in data 25/0112010 dal quale risulta un credito dell'impresa pari a € 191.899,54; 

• 	 Vista la determina dell' Area Tecnica n. 18 del 25/0 1/20 lO con la quale veniva liquidato il certificato 

di pagamento n. I del 25/0112010 per l'importo complessivo di € 211.079,00 di cui € 191.890,00 per 

lavori ed € 19.189,00 per iva al 10%; 

• 	 Vista l'ordinanza di sospensione n. 166110, trasmessa al prot. generale di questo Ente al n. 950 del 

09.02.2010, emessa sul ricorso n. 2904/09 con la quale il TAR di Catania, sezione IV - accoglie 

l'istanza cautelare per l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia del provvedimento di cui al 

verbale di gara del 26.10.2009 recante l'aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui in oggetto e 

fissa, per la trattazione del merito, l'udienza pubblica del 23/03/20IO; 

• 	 Vista la nota n. 980 del 09.02.2010 con la quale il RUP dispone l'immediata sospensione dei lavori 

di cui in oggetto; 

• 	 Visto il verbale dì sospensione dei lavori di cui in oggetto redatto in data 09/02/20 lOdai D.l.; 

• 	 Visto]'ordine di servizio n. I del giorno 10/02120 I O sottoscritto dal DI e dal Coordinatore della 

Sicurezza con il quale si dispone la messa in sicurezza del cantiere entro tre giorni dalla data di cui 

sopra; 

• 	 Vista la nota n. 1993 del 17/02/2010 con la quale in Rup invita la D.L a redigere la contabilità in via 

definitiva accertando quanto gia effettuato alla data del 09/02120 l O; 

• 	 Visto la nota n. 2247 del 2310312010 con la quale il DI. trasmette la contabilità definitiva accertando 

che alla data del 09/0212010 i lavori eseguiti dalla ditta E.C.I. S.r.L risultano pari a € 191.890,00 al 

netto del ribasso d'asta; 

• 	 V ista la sentenza n. 1288/20 IO del TAR di Catania, sezione IV con la quale accoglie il ricorso 

proposto intimando il Comune di Maniace a stipulare il contratto per le opere ancora da realizzare 

con S.C.S. Costruzioni S.r.l.; 

• 	 Visto il ricorso in appello, al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, da parte 

della ditta E.C.I. S.r.l per la sospensione della sentenza n. 128812010 del TAR di Catania; 

• 	 Visto l'ordinanza del C.G.A. n. 656/10 con la quale veniva rigettata la richiesta cautelare di 

sospensione dell'esecutività della sentenza n. 1288/2010 della IV Sezione del TAR Catania; 



• Visto la nota con cui è stato richiesto al progettista la rimodulazione del progetto da cui scaturiscono 

i lavori effettuati dalla ECI S.r.l. ed i lavori restanti da fare realizzare, in esecuzione alla sentenza del 

TAR Catania, alla ditta S.C.S. Costruzioni S.r.l.; 

• Visto al nota n. 6923 del 03.09.2010 con la quale il [lrogettista trasmette il [lrogetto rimodulato con i 

relativo quadro economico cosi distinto: 

A) Importo totale dei lavori 
Distinti in: 

l. Costi Sicurezza D. Lgs. 494/96 .........€ 19.744,85 

2. Lavori a base d'asta.......................€ 770.230,38 


AI) Importo dei lavori effettuati dalla ditta ECI 
Distinti in: 

l. Costi Sicurezza Lgs 494/96: ............. € 4.906,78 

2. lavori soggetti a ribasso già effettuati € 214.012,66 
3. ribassod'astadeI7,3152% € 15.655,45 
4. importo lavori netti + O.S. € 203.263,99 

A2) Importo dei lavori da effetruare 
Distinti in: 

I. Costo Sicurezza D. Lgs 494/94 ........€ 14.838,07 

2. lavori soggetti a ribasso da effettuare € 556.217,72 
3. ribasso d'asta del 7,3152% € 40.688,44 
4. Importo lavori netti + O.S. € 530.367,35 

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
D'ASTA DEL 7.3152% COMPRESO ONERI SICUREZZA 

@ommeadisposizionedell'Ammne 

€ 789.975,23 

€ 218.919,44 

€ 571.055,79 

I € 733.631,34 

: Onoro Comp. Tecniche di proget. + D.L. +Iva ' € 84.562,42 
Onorario Coorti. Sicurezza in fase di prog. Ed € 22.768,68 
esecuzione +lva 

: Onorario Collaudo Amministrativo +Iva € 2.49625 
[Studio Geologico +Iva € 30.90429IIndagini geognostiche e geologiche € 31.114,56 
· IncentiVI art. 18 (Onorario Rup + comp. TeCniche € 5.482,43 
i E'rog. Preliminare) 
• Oneri di conferimento in discarica € 10.03061 
IImE'revisti<5% € 28.418,01 
: Iva 10% :€ 78.997,52 
ISpese per Pubblicità € 12.000,00 
Contributo Autorità di Vigilanza € 250,00 
Spese per Pareri e n.o. € 3.000,00 

• Ribasso d'asta del 7,3152% • € 56.343,89 
Sommano I € 366.368,66 € 366.368,66r Totale Complessivo . € 1.100.000,00 

, 

• Visto il contratto rep. 883 del 16/09/2010. registrato ad Adrano al n. 696 in data 04/10/2010, con il 

quale l'Impresa S.C.S. Costruzioni Edili S.r.l. con sede in via G. Verdi nO 21 assumeva l'esecuzione 

dei lavori in oggetto per l'aggiudicata somma di € 530.367,35 al netto di iva e del ribasso d'asta del 

7,3152% oltre ad € 14.367,35 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta; 

• Visto l'ordinanza del c.G.A. con la quale veniva rigettata la richiesta cautelare di sospensione 

dell'esecutività della sentenza n. 1288/2010 della IV Sezione del TAR Catania; 



• Visto la nota con cui è stato richiesto al progettista la rimodulazione del progetto da cui scaturiscono 

i lavori effettuati dalla ECI S.r.l. ed i lavori restanti da fare realizzare, in esecuzione alla sentenza del 

TAR Catania, alla ditta S.C.S. Costruzioni S.r.l.; 

• Visto al nota n. 6923 del 03.09.2010 con la quale il progettista trasmette il progetto rimodulato con i 

relativo quadro economico cosi distinto: 

A) Importo totale dei lavori 
Distinti in: 

l. Costi Sicure7J.a D. Lgs. 494/96 .. " .. ".€ 19.744,85 
2. Lavori a base d'asta.. "" .. """" ... ",,€ 770.230,38 

AI) Importo dei lavori effettuati dalla ditta ECI 
Distinti in: 

l. Costi Sicurezza Lgs 494/96: ............. € 4.906,78 

2. lavori soggetti a ribasso già effettuati € 214.012,66 
3. ribassod'astadeI7,3152% € 15.655,45 
4. importo lavori netti + O.S. € 203.263,99 

A2) Importo dei lavori da effettuare 
Distinti in: 

1. Costo Sicurezza D. Lgs 494/94 ........€ 14.838,07 

2. lavori soggetti a ribasso da effettuare € 556.217,72 
3. ribassod'astadeI7,3152% € 40.688,44 
4. Importo lavori netti + O.S. € 530367,35 

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
D'ASTA DEL 7.3152% COMPRESO ONERI SICUREZZA 

€ 789.975,23 

€ 218.919,44 

€ 571.055,79 

€ 733.631,34 

B) Somme a disposizione dell' Amm.ne 
: Onor. ComE. Tecniche di proget. + DL +Iva 
:Onorario Coord. Sicu1'ezza in fase di p1'og. Ed 
esecuzione +lva 
Onorario Collaudo Amministrativo +lva 
Studio Geolop,ico +Iva 
Indagini geognostiche e geologiche 
Incentivi art. 18 (Onorario Rup + comp. Tecniche 
prog. Preliminare) 
Oneri di conferimento in discarica 
Imprevisti<5% 
Iva 10% 

: Spese per Pubblicità 
. Contributo Autorità di Vigilanza 
•Spese per Pareri e n .0. 

i Ribasso d'asta del 7,3152% 
, Sommano 

€ 84.562,42 

€ 22.768,68 


€ 2.496,25 

€ 30.904,29 

€ 31.114,56 

€ 5.482,43 


€ 10.030,61 

€ 28.418,01 

€ 78.997,52 

€ 12.000,00 

€ 250,00 
€ 3.000,00 

€ 56343,89 


€ 366.368,66 
Totale Complessivo 

: 

: 

€ 366.368,66 

€ 1.100.000,00 


• Visto il contratto rep. 883 del 16/09/2010, registrato ad Adrano al n. 696 in data 04/10/2010, con il 

quale l'Impresa S.C.S. Costruzioni Edili S.r.l. con sede in via G. Verdi nO 21 assumeva l'esecuzione 

dei lavori in oggetto per l'aggiudicata somma di € 530.367,35 al netto di iva e del ribasso d'asta del 

7,3152% oltre ad € 14367,35 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta; 

• Visto l'ordinanza del C.G.A. con la quale veniva rigettata la richiesta cautelare di sospensione 

dell'esecutività della sentenz.a n. 1288/2010 della IV Sezione del TAR Catania; 



• 	 Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal DI in data 11.02.2011; 

• 	 Visto il verbale di concordamento dei nuovi prezzi redatto in data 21.03.2011 ai sensi dell'art. 136 

del D.P.R. 554/99 con il quale sono stati previsti numero 18 nuovi prezzi 

• 	 Visto la nota n. 4724 del 14.06.2011 con la quale il 0.1. per le nuove esigenze riscontrati durante il 

corso dei lavori ha trasmesso la perizia di variante e suppletiva con le motivazioni espletate nella 

relazione tecnica allegata, che prevede l'impiego delle somme degli imprevisti e degli oneri di 

accesso in discarica ai sensi dell'art. 25 della l.r. 7/2003 e s.m.i. co_tituita dai seguenti elaborati: 

l} 	 Relazione tecnica illustrativa; 
2} 	 Planimetria Generale; 
3} 	 Planimetria stato di Fatto; 
4} 	 Planimetria stato di progetto con interventi 

pre\risti; 
5} Planimetria di Progetto con sezione ed 

interventi previsti: 
6} Sezioni Trasversali con interventi da 

rea1izzare; 
7) 	 Sezioni Tipo Alveo Torrente; 

8} Particolare escuti Gabbionate; , 
9} Particolari eseçutivi Gabbionate mal. Tipo reno; 
IO} Particolare Massìcciata a protezione fondazione 

ponte; 
li} Elenco Prezzi; 
(2) Computo Metrico; 

13) Quadro Comparativo; 

14) Quadro Economico; 

15) Schema Atto di Sottomissione; 

16) Schema delle Competenze Tecniche; 


• Che l'importo complessivo della suddetta P.V.S., ammonta a complessivi € 543.758,81, con un 

incremento di spesa netta sui lavori rispetto al progetto originario di € 13.432,50, cosi ripartito: 

• A) Importo totale dei lavori € 585.519,97 
Distinti in: 

I. Costi Sicurezza D. Lgs. 494/96 .........€ 14.637,99 
2. Lavori a base d'asta .......................€ 570.881,98 
3. Ribasso d'asta del 7,3152 ............... € 41.761,16 

B) LAVORI PERIZIA AL NETIO € 543.758,81 € 543.758,81 

B) Somme a disposizione delI'Amm.ne 

Onor. Comp. Tecniche di proget. T D.L. +Iva 

Onorario Coorti. Sicurezza in fase di prog. Ed 

esecuzione +lva 


TOnorario Collaudo Amministrativo statico 
+accerlamento 
Studio Geolollico +lva 
Indagini geognostiche e geologiche 
Incentivi ari. 18 (Onorario Rup + comp. Tecniche 

I	prog. Preliminare) 
Oneri di conferimento in discarica 
Imprevisti<5% 
Iva 10% 
Spese per Pubblicità 
Contributo Autorità di Vigilanza 
Spese per Pareri e n.O 

€ 
€ 

96.496,29 
21.397,41 

€ 18.606,52 

€ 
€ 
€ 

30.904,29 
31.114,56 

5.482,43 

i 

, 

! 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

0,00 
0.00 

53.032,63 
9.000,00 

250,00 
3.000,00 

I 
I 

Importo liQuidato BCI comprensivo di iva 
Sommano 
TOTALE RESIDUO FINANZIAMENTO 
RECUPERO RIBASSO D'ASTA + N A 

' € 223.635 53 
€ 494.262,91 

Totale Com~lessivo 

I € 494.262,91 I 
lE 1.038.021,72 I 
€ 61.978,28 I 
€ 1.100.000100 I 

• 	 Visto che lo schema delle competenze allegato alla perizia di variante non rispecchia le somme gia 
posti in fase di gara di progettazione; 

• 	 Ritenuto rielaborare il quadro economico facente parle integrale della suddetta perizia come di 
seguito riportato: 

http:delI'Amm.ne


, A) 1 mporto totale dei lavori i € 585.519,97 
Distinti in: 

4. 	 Costì Sicurezza D. Lgs. 494/96 ......... € 14.637,99 

5. 	 Lavori a base d'asta .......................€ 570.881,98 

6. Ribasso d'asta del 7,3152............... € 41.761,16 

IB) LAVORI PERIZIA AL NETTO € 543.758,81 € 543.758,8~1_-, 

i B) Somme a dis sizione dell' Amm.ne 
i Onoro Comp. Tecniche di ro et. + D.L. +Iva € 85.544,66 
, Onorario Coorti. Sicurezza in fase di prog. Ed € 22.946,88 
, esecuzzone +lva 
Onorario Collaudo Amministrativo + statico € 18.606,52 

!+accertamento i 

Studio Geologico +Iva € 30.904,29 

Indagini geognostiche e geo~i~ 
 € 	 3 I.l14,56 i 

,Incentivi art. 18 (Onorario Rup + comp. Tecniche € 	 5.482,43 
~;i Preliminare) 
Oneri di conferimento in discarica € 0,00 

, Im(lrevisti<5% € 0,00 
! Per lavori in economia € 9.402 16 
11va 10% € 53.032,63 
~e (ler Pubblicità € '" 9 .000,00 
i Contributo Autorità diVigilanza !€ 250,00 
Spese per Pareri e n.o € 3.00000 I 

Importo liquidato ECI comprensivo di iva ~ 223.635,53 I 
i Sommano 	 i € 494.26291 I € 494.262,91 i 

:.rOTALEREsmUOFINA.'iZIAMENTO € 1.038.021,72 j 
lRECUPERO RIBASSO D'ASIA_+..'-IVccA,-,-_-=---:,--- :----::--:-__+€ 61.978,28! 

Totale Complessivo € 1.100.000,00 i 

• 	 Visto il parere in linea tecnica, ai sensi della legge 11/02/1994, n° 109, coordinato con le 

norme della L.R. nO 7/2003 espresso dal responsabile del procedimento con la quale si 

ritiene la perizia di variante e suppletiva meritevole di approvazione per l'importo 

complessivo di € 543.758,81 con il quadro economico sopra riportato; 

• 	 Che la presente perizia trova la sua legittimazione tecnico - giuridica tra quelle contemplate 

dall'art. 25 comma 3 nel testo della L. 109/94 vigente nella R.S.; 

• 	 Vista la legge 11102/1994, n° 109, coordinato con le norme della l.r. 02/08/2002. nO 7 e 

succo modo ed integrazione.; 

DELIBERA 

l. 	Di approvare la perizia di variante, suppletiva relativa ai lavori di sistemazione idrogeologica di 

un tratto del torrente Martello, redatta ai sensÌ dell'art. 25 comma 3 della I.r. 7/2002 e succo 

modo ed integro Nel testo coordinato con le norme della legge 109/94 per l'importo di € 

543.758,81 distinti come da quadro economico sopra riportato e composta dagli elaborati 

sopra dichiarati; 



-


2. 	 Di dare atto che gli interventi programmati nella perizia sono stati contenuti entro la 

disponibilità finanziaria, e che cumulativamente, rispetto al contratto principale, risulta un 

maggiore importo, per lavori a misura di € 13.432,50; 

3. 	 Dare atto che la spesa e finanziata con il DEC/DDS/2008/0855 del Ministero dell'Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare per l'importo di € 1.100.000,00; 


